
SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RESUMEN DE PARTICIPACIÓN DE MERCADO TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
AL MES DE ENERO DE 2025

RAMOS DE PERSONAS RAMOS GENERALES TOTAL

COMPAÑIAS DE SEGUROS
Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros COMPAÑIAS DE SEGUROS

Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros COMPAÑIAS DE SEGUROS

Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros

1 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 19.84% 6.90% 19.34% 19.03% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 23.64% 17.30% 30.41% 19.37% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 18.09% 15.68% 25.75% 19.26%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 13.62% 12.39% 21.55% 16.65% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 14.63% 17.80% 13.84% 19.32% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 10.46% 16.53% 14.10% #N/D

3 SEGUROS FEDPA, S.A 11.89% 7.13% 0.85% 0.56% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 14.25% 15.72% 10.68% 17.45% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 8.80% 6.47% 12.39% 12.88%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 11.82% 9.67% 14.15% 14.84% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 5.05% 4.90% 10.44% 10.21% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 11.00% 2.28% 10.16% 10.96%

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 7.11% 13.95% 14.34% 19.20% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 19.70% 23.60% 7.72% 9.18% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 9.35% 15.87% 7.20% 8.45%

6 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5.42% 16.19% 4.04% 1.81% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 4.32% 4.50% 3.83% 7.44% 6 SEGUROS FEDPA, S.A 15.37% 18.17% 4.11% 4.22%

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 5.19% 0.75% 1.82% 1.42% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 4.04% 4.83% 3.70% 1.00% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 5.41% 9.84% 3.62% 1.57%

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 6.51% 20.01% 3.54% 1.99% 8 ACERTA SEGUROS 1.36% 1.46% 2.56% 1.89% 8 ASEGURADORA ANCON, S.A 3.05% 3.34% 2.76% 4.53%

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 4.64% 2.44% 1.56% 0.34% 9 ALIADO SEGUROS 0.76% 0.67% 6.16% 0.87% 9 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 0.94% 1.01% 3.35% 4.94%

10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 2.74% 0.20% 0.24% 0.15% 10 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0.08% 0.09% 1.90% 0.06% 10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0.66% 0.78% 2.73% 4.00%

11 ASEGURADORA ANCON, S.A 2.02% 0.97% 1.78% 2.39% 11 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2.14% 2.50% 1.84% 3.00% 11 ACERTA SEGUROS 0.74% 1.12% 1.49% 1.19%

12 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0.64% 0.24% 0.31% 0.50% 12 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0.38% 0.46% 0.69% 0.02% 12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 5.02% 2.06% 1.63% 1.33%

13 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1.59% 0.01% 0.17% 0.04% 13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 2.06% 1.05% 1.22% 5.14% 13 ALIADO SEGUROS 0.96% 0.53% 3.08% 0.52%

14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1.62% 2.84% 5.80% 8.45% 14 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 4.81% 2.70% 1.42% 1.20% 14 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0.92% 0.07% 0.99% 0.05%

15 BANESCO SEGUROS, S.A. 1.34% 1.44% 1.17% 0.72% 15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1.73% 1.76% 2.45% 2.76% 15 MULTIBANK SEGUROS, S.A 3.49% 1.51% 1.40% 2.38%

16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 1.19% 2.37% 5.20% 6.95% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 0.10% 0.10% 0.64% 0.17% 16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1.02% 1.78% 1.07% 1.55%

17 ALIADO SEGUROS 1.11% 0.26% 0.29% 0.26% 17 BANESCO SEGUROS, S.A. 0.95% 0.56% 0.51% 0.91% 17 BANESCO SEGUROS, S.A. 1.16% 0.85% 0.86% 0.81%

18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 1.07% 1.17% 1.38% 2.16% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0.24% 0.33% 0.36% 0.03%

19 ACERTA SEGUROS 0.23% 0.43% 0.52% 0.67% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. 0.10% 0.09% 0.80% 0.74%

20 BUPA PANAMÁ, S.A. 0.18% 0.26% 1.53% 1.28% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 20 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 2.29% 1.24% 1.28% 1.26%

21 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 0.11% 0.32% 0.38% 0.49% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0.60% 0.39% 0.73% 1.24%

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0.12% 0.07% 0.05% 0.04% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0.36% 0.08% 0.16% 0.29%

TOTAL 100% 100% 100% 100% TOTAL 100% 100% 100% 100% TOTAL 100% 100% 100% #N/D

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 6 03/13/2025 10:32 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMA

AL MES DE ENERO DE 2025
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COMPAÑIAS DE SEGUROS

Resumen de Participación de Mercado TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
Unidades-Póliza-Primas-Siniestros

Pólizas Primas Unidades Siniestros

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 6 03/13/2025 10:32 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR UNIDADES ASEGURADAS TOTALES
AL MES DE ENERO DE 2025

POBLACION ASEGURADAS - RAMOS DE PERSONAS UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES UNIDADES ASEGURADAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 455,492 19.84% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 436,303 23.64% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 749,019 18.09%

2 SEGUROS FEDPA, S.A 272,917 11.89% 2 SEGUROS FEDPA, S.A 363,638 19.70% 2 SEGUROS FEDPA, S.A 636,555 15.37%

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 312,716 13.62% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 270,080 14.63% 3 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 455,492 11.00%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 271,290 11.82% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 262,927 14.25% 4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 433,294 10.46%

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 163,214 7.11% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 93,202 5.05% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 387,352 9.35%

6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 149,496 6.51% 6 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 88,674 4.81% 6 MAPFRE PANAMÁ, S.A 364,492 8.80%

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 124,425 5.42% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 79,814 4.32% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 224,040 5.41%

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 119,131 5.19% 8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 74,544 4.04% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 207,805 5.02%

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 106,429 4.64% 9 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 39,543 2.14% 9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 144,442 3.49%

10 SAGICOR PANAMÁ, S.A 14,702 0.64% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 38,013 2.06% 10 ASEGURADORA ANCON, S.A 126,116 3.05%

11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 62,868 2.74% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 31,899 1.73% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 94,767 2.29%

12 ASEGURADORA ANCON, S.A 46,302 2.02% 12 ACERTA SEGUROS 25,143 1.36% 12 SAGICOR PANAMÁ, S.A 14,702 0.36%

13 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 37,102 1.62% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 17,519 0.95% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 48,201 1.16%

14 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 36,583 1.59% 14 ALIADO SEGUROS 14,013 0.76% 14 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 42,127 1.02%

15 BANESCO SEGUROS, S.A. 30,682 1.34% 15 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 6,939 0.38% 15 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 38,873 0.94%

16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 27,316 1.19% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,771 0.10% 16 ALIADO SEGUROS 39,582 0.96%

17 ALIADO SEGUROS 25,569 1.11% 17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,425 0.08% 17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 38,008 0.92%

18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 24,672 1.07% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0.00% 18 ACERTA SEGUROS 30,468 0.74%

19 ACERTA SEGUROS 5,325 0.23% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0.00% 19 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 27,316 0.66%

20 BUPA PANAMÁ, S.A. 4,234 0.18% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0.00% 20 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 24,672 0.60%

21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 2,861 0.12% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0.00% 21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 9,800 0.24%

22 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2,584 0.11% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0.00% 22 BUPA PANAMÁ, S.A. 4,234 0.10%

TOTAL 2,295,910 100% TOTAL 1,845,447 100% TOTAL 4,141,357 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, 

Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 6 03/13/2025 10:32 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTALES
AL MES DE ENERO DE 2025

POLIZAS DE RAMOS DE PERSONAS POLIZAS RAMOS GENERALES POLIZAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 148,812 20.01% 1 SEGUROS FEDPA, S.A 356,332 23.60% 1 SEGUROS FEDPA, S.A 409,364 18.17%

2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 120,445 16.19% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 268,731 17.80% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 372,463 16.53%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 103,732 13.95% 3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 261,128 17.30% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 357,692 15.87%

4 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 92,147 12.39% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 237,247 15.72% 4 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 353,275 15.68%

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 71,906 9.67% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 73,986 4.90% 5 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 221,764 9.84%

6 SEGUROS FEDPA, S.A 53,032 7.13% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 72,952 4.83% 6 MAPFRE PANAMÁ, S.A 145,892 6.47%

7 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 51,332 6.90% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 67,943 4.50% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 75,154 3.34%

8 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 21,128 2.84% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 40,824 2.70% 8 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 51,332 2.28%

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 18,159 2.44% 9 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 37,769 2.50% 9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 46,424 2.06%

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 17,602 2.37% 10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 26,501 1.76% 10 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 40,126 1.78%

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 10,687 1.44% 11 ACERTA SEGUROS 22,016 1.46% 11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 33,939 1.51%

12 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 8,699 1.17% 12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 15,780 1.05% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 27,978 1.24%

13 ASEGURADORA ANCON, S.A 7,211 0.97% 13 ALIADO SEGUROS 10,143 0.67% 13 ACERTA SEGUROS 25,221 1.12%

14 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 5,600 0.75% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 8,413 0.56% 14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 22,649 1.01%

15 ACERTA SEGUROS 3,205 0.43% 15 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 6,939 0.46% 15 BANESCO SEGUROS, S.A. 19,100 0.85%

16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2,357 0.32% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,521 0.10% 16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 17,602 0.78%

17 ALIADO SEGUROS 1,897 0.26% 17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,425 0.09% 17 ALIADO SEGUROS 12,040 0.53%

18 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,962 0.26% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0.00% 18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 8,699 0.39%

19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,781 0.24% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0.00% 19 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 7,462 0.33%

20 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,477 0.20% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0.00% 20 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,962 0.09%

21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 523 0.07% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0.00% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,781 0.08%

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 80 0.01% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0.00% 22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,505 0.07%

TOTAL 743,774 100% TOTAL 1,509,650 100% TOTAL 2,253,424 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, 

Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 6 03/13/2025 10:32 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES
AL MES DE ENERO DE 2025

PRIMAS SUSCRITAS RAMOS DE PERSONAS PRIMAS SUSCRITAS RAMOS GENERALES ACUMULADO PRIMAS

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 19,904,580.92            21.55% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 25,365,656.24        30.41% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 45,270,237.16            25.75%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 17,862,141.89            19.34% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 11,545,909.52        13.84% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 24,791,890.63            14.10%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 13,245,981.11            14.34% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 8,709,471.18          10.44% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 21,782,600.75            12.39%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 13,073,129.57            14.15% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 8,912,090.22          10.68% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 12,648,308.46            7.20%

5 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 5,353,450.00              5.80% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 6,439,001.40          7.72% 5 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 17,862,141.89            10.16%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 4,799,187.93              5.20% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 3,194,282.29          3.83% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 6,358,597.14              3.62%

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 3,736,218.24              4.04% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3,088,609.71          3.70% 7 SEGUROS FEDPA, S.A 7,223,014.32              4.11%

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3,269,987.43              3.54% 8 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 576,172.50             0.69% 8 ASEGURADORA ANCON, S.A 4,842,883.11              2.76%

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 1,648,600.82              1.78% 9 ALIADO SEGUROS 5,139,222.97          6.16% 9 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 5,884,160.00              3.35%

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 1,681,250.36              1.82% 10 ACERTA SEGUROS 2,132,734.73          2.56% 10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 4,799,187.93              2.73%

11 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 1,276,052.48              1.38% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 2,041,520.54          2.45% 11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 2,862,429.23              1.63%

12 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,413,009.86              1.53% 12 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,533,616.28          1.84% 12 ALIADO SEGUROS 5,408,001.49              3.08%

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 1,441,767.75              1.56% 13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 1,013,986.58          1.22% 13 ACERTA SEGUROS 2,611,241.45              1.49%

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 1,079,735.40              1.17% 14 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 1,181,178.87          1.42% 14 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 625,363.42                 0.36%

15 SEGUROS FEDPA, S.A 784,012.92                 0.85% 15 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,582,829.68          1.90% 15 MULTIBANK SEGUROS, S.A 2,455,754.33              1.40%

16 ACERTA SEGUROS 478,506.72                 0.52% 16 BANESCO SEGUROS, S.A. 426,340.73             0.51% 16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 2,258,801.18              1.28%

17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 348,530.52                 0.38% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 530,710.00             0.64% 17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,882,146.80              1.07%

18 ALIADO SEGUROS 268,778.52                 0.29% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. -                            0.00% 18 BANESCO SEGUROS, S.A. 1,506,076.13              0.86%

19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 285,478.58                 0.31% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                            0.00% 19 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 1,276,052.48              0.73%

20 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 217,280.64                 0.24% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                            0.00% 20 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,413,009.86              0.80%

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 154,317.41                 0.17% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                            0.00% 21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,737,147.09              0.99%

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 49,190.92                   0.05% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                            0.00% 22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 285,478.58                 0.16%

TOTAL $92,371,189.99 100% TOTAL $83,413,333.44 100% TOTAL $175,784,523.43 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 5 / 6 03/13/2025 10:32 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS SINIESTROS PAGADOS TOTALES
AL MES DE ENERO DE 2025

SINIESTROS PAGADOS RAMOS DE PERSONAS SINIESTROS PAGADOS RAMOS GENERALES ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Sinestros Personas
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Siniestros Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Siniestros Totales

 Participación 

del Mercado

1 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 7,634,618.14          19.20% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 5,677,829.55                            19.4% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 13,297,538.64                   19.26%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 7,565,703.20          19.03% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 5,662,920.50                            19.3% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 12,298,799.10                   17.81%

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 6,620,969.55          16.65% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5,114,490.75                            17.4% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 8,893,867.30                     12.88%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 5,900,640.12          14.84% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 2,993,227.18                            10.2% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 7,565,703.20                     10.96%

5 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 3,357,924.01          8.45% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 2,690,172.72                            9.2% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5,834,008.90                     8.45%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 2,762,029.08          6.95% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 2,179,560.26                            7.4% 6 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 3,408,459.22                     4.94%

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 951,507.55             2.39% 7 MULTIBANK SEGUROS, S.A 1,507,908.66                            5.1% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 3,131,067.81                     4.53%

8 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 858,909.37             2.16% 8 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 880,104.26                               3.0% 8 SEGUROS FEDPA, S.A 2,914,287.89                     4.22%

9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 790,401.27             1.99% 9 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 810,380.84                               2.8% 9 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 2,762,029.08                     4.00%

10 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 719,518.15             1.81% 10 ACERTA SEGUROS 553,640.06                               1.9% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 1,643,839.75                     2.38%

11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 565,491.40             1.42% 11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 351,985.31                               1.2% 11 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 1,084,897.95                     1.57%

12 BUPA PANAMÁ, S.A. 509,991.50             1.28% 12 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 294,496.68                               1.0% 12 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,073,720.75                     1.55%

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 288,163.81             0.72% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 267,728.65                               0.9% 13 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 917,476.71                        1.33%

14 ACERTA SEGUROS 267,891.15             0.67% 14 ALIADO SEGUROS 254,279.40                               0.9% 14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 870,752.36                        1.26%

15 SEGUROS FEDPA, S.A 224,115.17             0.56% 15 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 50,535.21                                 0.2% 15 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 858,909.37                        1.24%

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 198,867.26             0.50% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 17,691.19                                 0.1% 16 ACERTA SEGUROS 821,531.21                        1.19%

17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 193,616.49             0.49% 17 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 6,410.70                                    0.0% 17 BANESCO SEGUROS, S.A. 555,892.46                        0.81%

18 MULTIBANK SEGUROS, S.A 135,931.09             0.34% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. -                                              0.0% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 509,991.50                        0.74%

19 ALIADO SEGUROS 102,498.19             0.26% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                                              0.0% 19 ALIADO SEGUROS 356,777.59                        0.52%

20 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 60,371.52                0.15% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                                              0.0% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 198,867.26                        0.29%

21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 16,151.03                0.04% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                                              0.0% 21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 32,283.03                           0.05%

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 14,591.84                0.04% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                                              0.0% 22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 22,561.73                           0.03%

TOTAL $39,739,900.89 100% TOTAL $29,313,361.92 100.0% TOTAL $69,053,262.81 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 6 / 6 03/13/2025 10:32 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
AL 31 DE ENERO DE 2025

POBLACION ASEGURADAS EN RAMOS DE VIDA - TOTAL UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES - TOTAL POBLACION ASEGURADA - TOTAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Personas
Participación 

del Mercado
Posición Unidades

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Población Total

 Participación 

del Mercado

1 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 455,492 19.84% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 436,303 23.64% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 749,019 18.09%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 312,716 13.62% 2 SEGUROS FEDPA, S.A 363,638 19.70% 2 SEGUROS FEDPA, S.A 636,555 15.37%

3 SEGUROS FEDPA, S.A 272,917 11.89% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 270,080 14.63% 3 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 455,492 11.00%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 271,290 11.82% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 262,927 14.25% 4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 433,294 10.46%

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 163,214 7.11% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 93,202 5.05% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 387,352 9.35%

6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 149,496 6.51% 6 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 88,674 4.81% 6 MAPFRE PANAMÁ, S.A 364,492 8.80%

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 124,425 5.42% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 79,814 4.32% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 224,040 5.41%

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 119,131 5.19% 8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 74,544 4.04% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 207,805 5.02%

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 106,429 4.64% 9 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 39,543 2.14% 9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 144,442 3.49%

10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 62,868 2.74% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 38,013 2.06% 10 ASEGURADORA ANCON, S.A 126,116 3.05%

11 ASEGURADORA ANCON, S.A 46,302 2.02% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 31,899 1.73% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 94,767 2.29%

12 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 37,102 1.62% 12 ACERTA SEGUROS 25,143 1.36% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 48,201 1.16%

13 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 36,583 1.59% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 17,519 0.95% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 42,127 1.02%

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 30,682 1.34% 14 ALIADO SEGUROS 14,013 0.76% 14 ALIADO SEGUROS 39,582 0.96%

15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 27,316 1.19% 15 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 6,939 0.38% 15 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 38,873 0.94%

16 ALIADO SEGUROS 25,569 1.11% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,771 0.10% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 38,008 0.92%

17 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 24,672 1.07% 17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,425 0.08% 17 ACERTA SEGUROS 30,468 0.74%

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 14,702 0.64% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. -                  0.00% 18 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 27,316 0.66%

19 ACERTA SEGUROS 5,325 0.23% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                  0.00% 19 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 24,672 0.60%

20 BUPA PANAMÁ, S.A. 4,234 0.18% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                  0.00% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 14,702 0.36%

21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 2,861 0.12% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                  0.00% 21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 9,800 0.24%

22 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2,584 0.11% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                  0.00% 22 BUPA PANAMÁ, S.A. 4,234 0.10%

TOTAL 2,295,910 100% TOTAL 1,845,447 100% TOTAL 4,141,357 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco,

  Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 03/13/2025 11:27 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE ENERO DE 2025

POBLACION ASEGURADAS EN RAMOS DE VIDA - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 1

3 SEGUROS FEDPA, S.A 3

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 5

6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 6

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 9

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 18

10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 10

11 ASEGURADORA ANCON, S.A 11

12 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 12

13 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 13

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 14

15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 15

16 ALIADO SEGUROS 16

17 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 17

19 ACERTA SEGUROS 19

20 BUPA PANAMÁ, S.A. 20

21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 21

22 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 03/13/2025 11:27 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE ENERO DE 2025

UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1

2 SEGUROS FEDPA, S.A 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3

4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 4

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 5

6 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 7

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 8

9 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 9

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10

11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 11

12 ACERTA SEGUROS 12

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 13

14 ALIADO SEGUROS 14

15 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 15

16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 16

17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 17

 BUPA PANAMÁ, S.A.  

 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A  

 SAGICOR PANAMÁ, S.A  

 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA.  

 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD  

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 03/13/2025 11:27 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE ENERO DE 2025

POBLACION ASEGURADA - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1

2 SEGUROS FEDPA, S.A 2

3 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 3

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5

6 MAPFRE PANAMÁ, S.A 6

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 9

10 ASEGURADORA ANCON, S.A 10

11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 11

20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 20

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 12

13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 13

15 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 15

14 ALIADO SEGUROS 14

16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 16

17 ACERTA SEGUROS 17

18 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 18

19 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 19

21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 21

22 BUPA PANAMÁ, S.A. 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 03/13/2025 11:27 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
AL 31 DE ENERO DE 2025

POLIZAS DE PERSONAS - TOTAL POLIZAS GENERALES - TOTAL POLIZAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Pólizas de 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Pólizas 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Pólizas 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 148,812 20.0% 1 SEGUROS FEDPA, S.A 356,332 23.6% 1 SEGUROS FEDPA, S.A 409,364 18.2%

2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 120,445 16.2% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 268,731 17.8% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 372,463 16.5%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 103,732 13.9% 3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 261,128 17.3% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 357,692 15.9%

4 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 92,147 12.4% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 237,247 15.7% 4 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 353,275 15.7%

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 71,906 9.7% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 73,986 4.9% 5 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 221,764 9.8%

6 SEGUROS FEDPA, S.A 53,032 7.1% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 72,952 4.8% 6 MAPFRE PANAMÁ, S.A 145,892 6.5%

7 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 51,332 6.9% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 67,943 4.5% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 75,154 3.3%

8 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 21,128 2.8% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 40,824 2.7% 8 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 51,332 2.3%

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 18,159 2.4% 9 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 37,769 2.5% 9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 46,424 2.1%

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 17,602 2.4% 10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 26,501 1.8% 10 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 40,126 1.8%

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 10,687 1.4% 11 ACERTA SEGUROS 22,016 1.5% 11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 33,939 1.5%

12 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 8,699 1.2% 12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 15,780 1.0% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 27,978 1.2%

13 ASEGURADORA ANCON, S.A 7,211 1.0% 13 ALIADO SEGUROS 10,143 0.7% 13 ACERTA SEGUROS 25,221 1.1%

14 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 5,600 0.8% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 8,413 0.6% 14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 22,649 1.0%

15 ACERTA SEGUROS 3,205 0.4% 15 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 6,939 0.5% 15 BANESCO SEGUROS, S.A. 19,100 0.8%

16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2,357 0.3% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,521 0.1% 16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 17,602 0.8%

17 ALIADO SEGUROS 1,897 0.3% 17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,425 0.1% 17 ALIADO SEGUROS 12,040 0.5%

18 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,962 0.3% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0.0% 18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 8,699 0.4%

19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,781 0.2% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0.0% 19 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 7,462 0.3%

20 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,477 0.2% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0.0% 20 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,962 0.1%

21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 523 0.1% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0.0% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,781 0.1%

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 80 0.0% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0.0% 22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,505 0.1%

TOTAL 743,774 100.0% TOTAL 1,509,650 100.0% TOTAL 2,253,424 100.0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco,

  Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 03/13/2025 9:54 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE ENERO DE 2025

POLIZAS DE PERSONAS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 1

2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3

4 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 4

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 5

6 SEGUROS FEDPA, S.A 6

7 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 7

8 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 8

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 9

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 10

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 11

12 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 12

13 ASEGURADORA ANCON, S.A 13

14 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 14

15 ACERTA SEGUROS 15

16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 16

17 ALIADO SEGUROS 17

18 BUPA PANAMÁ, S.A. 18

19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 19

20 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 20

21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 21

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 03/13/2025 9:54 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE ENERO DE 2025

POLIZAS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 SEGUROS FEDPA, S.A 1

2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 3

4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 4

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 5

6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8

9 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 9

10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 10

11 ACERTA SEGUROS 11

12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 12

13 ALIADO SEGUROS 13

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 14

15 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 15

16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 16

17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 17

 BUPA PANAMÁ, S.A.  

 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A  

 SAGICOR PANAMÁ, S.A  

 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA.  

 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD  

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 03/13/2025 9:54 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE ENERO DE 2025

POLIZAS TOTALES

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 SEGUROS FEDPA, S.A 1

2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2

3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 3

4 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 4

5 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 5

6 MAPFRE PANAMÁ, S.A 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 7

8 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 8

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 9

10 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 10

11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 11

12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 12

13 ACERTA SEGUROS 13

14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 14

15 BANESCO SEGUROS, S.A. 15

16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 16

17 ALIADO SEGUROS 17

18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 18

19 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 19

20 BUPA PANAMÁ, S.A. 20

21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 21

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 22

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 03/13/2025 9:54 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR
AL 31 DE ENERO DE 2025

PRIMAS SUSCRITAS (RAMOS PERSONAS) - TOTAL PRIMAS SUSCRITAS GENERALES - TOTAL ACUMULADO PRIMAS - TOTAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Primas 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Primas 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Primas 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 19,904,580.92               21.5% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 25,365,656.24          30.4% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 45,270,237.16               25.8%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 17,862,141.89               19.3% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 11,545,909.52          13.8% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 24,791,890.63               14.1%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 13,245,981.11               14.3% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 8,709,471.18            10.4% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 21,782,600.75               12.4%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 13,073,129.57               14.2% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 8,912,090.22            10.7% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 12,648,308.46               7.2%

5 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 5,353,450.00                 5.8% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 6,439,001.40            7.7% 5 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 17,862,141.89               10.2%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 4,799,187.93                 5.2% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 3,194,282.29            3.8% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 6,358,597.14                 3.6%

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 3,736,218.24                 4.0% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3,088,609.71            3.7% 7 SEGUROS FEDPA, S.A 7,223,014.32                 4.1%

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3,269,987.43                 3.5% 8 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 576,172.50                0.7% 8 ASEGURADORA ANCON, S.A 4,842,883.11                 2.8%

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 1,648,600.82                 1.8% 9 ALIADO SEGUROS 5,139,222.97            6.2% 9 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 5,884,160.00                 3.3%

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 1,681,250.36                 1.8% 10 ACERTA SEGUROS 2,132,734.73            2.6% 10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 4,799,187.93                 2.7%

11 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 1,276,052.48                 1.4% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 2,041,520.54            2.4% 11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 2,862,429.23                 1.6%

12 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,413,009.86                 1.5% 12 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,533,616.28            1.8% 12 ALIADO SEGUROS 5,408,001.49                 3.1%

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 1,441,767.75                 1.6% 13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 1,013,986.58            1.2% 13 ACERTA SEGUROS 2,611,241.45                 1.5%

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 1,079,735.40                 1.2% 14 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 1,181,178.87            1.4% 14 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 625,363.42                    0.4%

15 SEGUROS FEDPA, S.A 784,012.92                    0.8% 15 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,582,829.68            1.9% 15 MULTIBANK SEGUROS, S.A 2,455,754.33                 1.4%

16 ACERTA SEGUROS 478,506.72                    0.5% 16 BANESCO SEGUROS, S.A. 426,340.73                0.5% 16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 2,258,801.18                 1.3%

17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 348,530.52                    0.4% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 530,710.00                0.6% 17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,882,146.80                 1.1%

18 ALIADO SEGUROS 268,778.52                    0.3% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. -                              0.0% 18 BANESCO SEGUROS, S.A. 1,506,076.13                 0.9%

19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 285,478.58                    0.3% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                              0.0% 19 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 1,276,052.48                 0.7%

20 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 217,280.64                    0.2% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                              0.0% 20 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,413,009.86                 0.8%

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 154,317.41                    0.2% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                              0.0% 21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,737,147.09                 1.0%

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 49,190.92                       0.1% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                              0.0% 22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 285,478.58                    0.2%

TOTAL $92,371,189.99 100.0% TOTAL $83,413,333.44 100.0% TOTAL $175,784,523.43 100.0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, Ramos 

Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 03/13/2025 10:05 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE ENERO DE 2025

PRIMAS SUSCRITAS (RAMOS PERSONAS) - TOTAL

COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4

5 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 5

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 6

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 7

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 8

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 9

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 10

11 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 11

12 BUPA PANAMÁ, S.A. 12

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 13

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 14

15 SEGUROS FEDPA, S.A 15

16 ACERTA SEGUROS 16

17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 17

18 ALIADO SEGUROS 18

19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 19

20 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 20

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 21

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 03/13/2025 10:05 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE ENERO DE 2025

PRIMAS SUSCRITAS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1

2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3

4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 4

5 SEGUROS FEDPA, S.A 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 7

8 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 8

9 ALIADO SEGUROS 9

10 ACERTA SEGUROS 10

11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 11

12 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 12

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 13

14 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 14

15 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 15

16 BANESCO SEGUROS, S.A. 16

17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17

BUPA PANAMÁ, S.A.

PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A

SAGICOR PANAMÁ, S.A

VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA.

WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 03/13/2025 10:05 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE ENERO DE 2025

ACUMULADO PRIMAS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1

2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3

4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 4

5 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 5

6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 6

7 SEGUROS FEDPA, S.A 7

8 ASEGURADORA ANCON, S.A 8

9 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 9

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 10

11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 11

12 ALIADO SEGUROS 12

13 ACERTA SEGUROS 13

14 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 14

15 MULTIBANK SEGUROS, S.A 15

16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 16

17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 17

18 BANESCO SEGUROS, S.A. 18

19 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 19

20 BUPA PANAMÁ, S.A. 20

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 21

22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 03/13/2025 10:05 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR
AL 31 DE ENERO DE 2025

SINIESTROS PAGADOS (RAMOS DE PERSONAS) - TOTAL SINIESTROS PAGADOS GENERALES - TOTAL ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS - TOTAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Siniestros de 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Siniestros Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Siniestros 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 5,900,640.12              14.8% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 5,677,829.55                19.4% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 12,298,799.10            17.8%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 6,620,969.55              16.7% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 5,662,920.50                19.3% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 8,893,867.30              12.9%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 7,634,618.14              19.2% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 2,993,227.18                10.2% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 13,297,538.64            19.3%

4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 7,565,703.20              19.0% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5,114,490.75                17.4% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 7,565,703.20              11.0%

5 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 3,357,924.01              8.4% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 2,690,172.72                9.2% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5,834,008.90              8.4%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 2,762,029.08              6.9% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 2,179,560.26                7.4% 6 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 3,408,459.22              4.9%

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 719,518.15                 1.8% 7 MULTIBANK SEGUROS, S.A 1,507,908.66                5.1% 7 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 2,762,029.08              4.0%

8 ASEGURADORA ANCON, S.A 951,507.55                 2.4% 8 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 810,380.84                    2.8% 8 SEGUROS FEDPA, S.A 2,914,287.89              4.2%

9 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 858,909.37                 2.2% 9 ACERTA SEGUROS 553,640.06                    1.9% 9 ASEGURADORA ANCON, S.A 3,131,067.81              4.5%

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 790,401.27                 2.0% 10 BANESCO SEGUROS, S.A. 267,728.65                    0.9% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 1,643,839.75              2.4%

11 BUPA PANAMÁ, S.A. 509,991.50                 1.3% 11 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 880,104.26                    3.0% 11 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 1,084,897.95              1.6%

12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 565,491.40                 1.4% 12 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 294,496.68                    1.0% 12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 917,476.71                  1.3%

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 135,931.09                 0.3% 13 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 351,985.31                    1.2% 13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 870,752.36                  1.3%

14 SEGUROS FEDPA, S.A 224,115.17                 0.6% 14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 50,535.21                      0.2% 14 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 858,909.37                  1.2%

15 ACERTA SEGUROS 267,891.15                 0.7% 15 ALIADO SEGUROS 254,279.40                    0.9% 15 ACERTA SEGUROS 821,531.21                  1.2%

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 198,867.26                 0.5% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 17,691.19                      0.1% 16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,073,720.75              1.6%

17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 193,616.49                 0.5% 17 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 6,410.70                        0.0% 17 BUPA PANAMÁ, S.A. 509,991.50                  0.7%

18 BANESCO SEGUROS, S.A. 288,163.81                 0.7% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. -                                  0.0% 18 BANESCO SEGUROS, S.A. 555,892.46                  0.8%

19 ALIADO SEGUROS 102,498.19                 0.3% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                                  0.0% 19 ALIADO SEGUROS 356,777.59                  0.5%

20 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 60,371.52                    0.2% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                                  0.0% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 198,867.26                  0.3%

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 14,591.84                    0.0% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                                  0.0% 21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 32,283.03                    0.0%

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 16,151.03                    0.0% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                                  0.0% 22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 22,561.73                    0.0%

TOTAL $39,756,051.92 100.0% TOTAL $29,313,361.92 100.0% TOTAL $69,053,262.81 100.0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, Ramos Técnicos, 

Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 03/13/2025 10:27 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE ENERO DE 2025

SINIESTROS PAGADOS (RAMOS DE PERSONAS) - TOTAL

COMPAÑIAS DE SEGUROS FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A

4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A

5 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A

8 ASEGURADORA ANCON, S.A

9 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA.

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A.

11 BUPA PANAMÁ, S.A.

12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A

14 SEGUROS FEDPA, S.A

15 ACERTA SEGUROS

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A

17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A

18 BANESCO SEGUROS, S.A.

19 ALIADO SEGUROS

20 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A.

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A.

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A.

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 03/13/2025 10:27 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE ENERO DE 2025

SINIESTROS PAGADOS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A

2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A

4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A

5 SEGUROS FEDPA, S.A

6 ASEGURADORA ANCON, S.A

7 MULTIBANK SEGUROS, S.A

8 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A.

9 ACERTA SEGUROS

10 BANESCO SEGUROS, S.A.

11 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A

12 GENERAL DE SEGUROS, S.A.

13 ASEGURADORA GLOBAL, S.A

14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A

15 ALIADO SEGUROS

16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A.

17 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A.

BUPA PANAMÁ, S.A.

PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A

SAGICOR PANAMÁ, S.A

VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA.

WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 03/13/2025 10:27 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE ENERO DE 2025

ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A

4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A

6 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A

7 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD

8 SEGUROS FEDPA, S.A

9 ASEGURADORA ANCON, S.A

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A

11 GENERAL DE SEGUROS, S.A.

12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A

13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A.

14 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA.

15 ACERTA SEGUROS

16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A

17 BUPA PANAMÁ, S.A.

18 BANESCO SEGUROS, S.A.

19 ALIADO SEGUROS

20 SAGICOR PANAMÁ, S.A

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A.

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A.

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 03/13/2025 10:27 a. m.


